(11) Il notaio Ildebrando, che non può identificarsi con l'Ildebrando not. del sacro palazzo citato da ORLANDELLI, *Ricerche*, cit., p. 195, ci è sconosciuto. Per Gerardo, cf. ORLANDELLI, cit., pp. 198-99. Il primo strumento da lui scritto in proprio è del 23 maggio 1126 (S. Stefano 34|970 n. 66), l'ultimo pervenutoci dell'11 novembre 1163 (S. Giov. in Monte 7|1347 n. 3).

20\*. 1119 aprile 4, S. Giov. in Monte 1|1341 n. 31: [Ego] Gerardus tabellio secundum quod vidi in rogatione Bonandi tabellioni hoc instrumentum ut supra legitur scripsi.

21\*. 1124 maggio 31, S. Stefano 34|970 n. 59: Ego Andreas not. in Dei nomine per iussione Raginerius not. de Viginti [hanc cartulam] offerentis sicut super legitur firmavi et scripsi (12).

22\*. 1126 aprile 13, S. Giov. in Monte 2|1342 n. 2: Ut vidi cartis eius iussuque Bonandi — Angelus his metris causidicus ista peregi — notarii signo subscribens more benigno (13).

23. 1139 febbraio 9, S. Giov. in Monte 110|1450, istrumento primo (copia sec. XVII): Donatus Dei gratia tabellio has litteras scripsi per rogationem domine Imelde et per iussionem Azo notarius Galerie, precepit et investivit me Donatum ut firmarem sua rogationem sicut debebat et ipse confirmare (14).

24\*. 1139 aprile 7, S. Giov. in Monte 3|1343 n. 9: Ego Rambertus not. secundum quod vidi in rogatione Dominici notarii de Sancto Apolenare scripsi et complevi (15).

25\*. 1149 maggio 31, S. Pietro 20|207 n. 22: Ego Albertus ecclesie S. Petri notarius hoc emphiteusin instrumentum ut super legitur secundum quod vidi in rogatione Ugonis notarii patris mei et eius iussione scripsi et complevi (16).

26. 1149 novembre 23, S. Salvatore 145|2592 n. 20: Ego Baroncius

(12) Di Raginerio o Rainerio l'ORLANDELLI, cit., p. 198, conosce tre carte, del 1108, 1111 e 1112; di Andrea, *ibid.*, p. 200, cinque dal 1124 al 1132.

(13) La rogazione di Bonando è conservata nel verso di un pezzetto di pergamena cucito all'istrumento (come nel n. 5, cf. facsimile citato alla nota 3 e relativo commento) nel cui recto è un frammento d'istrumento del secolo XI di notaio e contenuto non identificabili. Per il notaio *Angelus causidicus*, cf. A.P.I., fasc. 59, cit., illustrazione della tavola 29 e ORLANDELLI, cit., pp. 184-185, 195-196.

(14) Di Azo ci sono pervenuti due documenti, del 1134 e del 1137, cf. ORLANDELLI, cit., pp. 200-201; di Donato il medesimo ORLANDELLI, pp. 199, elenca 13 carte, dal 31 luglio 1118 all'8 marzo 1162.

(15) Facs. A.P.I., tav. 32 e cf. ivi la relativa illustrazione.